
Repertorio generale n.  2817       

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta n. 155 del 31 ottobre  2012 

 

OGGETTO: Prestito d’uso al Comune di Ortona di volumi di interesse storico-culturale da 
parte della Famiglia Dommarco. 

 
 
 
L’anno duemiladodici il giorno trentuno del mese di ottobre  alle ore 14,00  nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. Gianluca COLETTI 

2. Sig.ra Maria  D’ALESSANDRO  

3. Sig. Giannicola DI CARLO 

4. Sig. Valentino DI CARLO 

5. Sig. Roberto SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- La Città di Ortona ha dato i natali ai poeti in dialetto Luigi e Alessandro Dommarco, fra i 
più popolari e fecondi intellettuali  abruzzesi, attivamente partecipi dei fermenti della cultura 
abruzzese del XX Secolo, che vide Casa Dommarco luogo di incontro e di elaborazione di 
progetti di poesia e folklore; 

 



- La famiglia Dommarco ha espresso la volontà di mettere a disposizione della Città di 
Ortona, in comodato, il materiale librario e documentale riferito a tali personaggi in suo 
possesso, da conferire in idonei locali per essere fruito dalla collettività al fine di divulgare e 
far approfondire la conoscenza sia delle due figure di Poeti, protagonisti delle vicende 
culturali del secolo scorso, che la cultura letteraria, musicale ed artistica italiana ed 
abruzzese; 

RITENUTO  che tale iniziativa possa essere favorevolmente accolta in quanto motivo di 
arricchimento culturale nonché di prestigio per la Città di Ortona, già da sempre legata ai due 
illustri personaggi, che verrebbe ad ospitare una raccolta di opere di evidente interesse storico ed 
artistico; 

VISTA  la proposta avanzata dalla Famiglia Dommarco circa la possibilità,  di istituire un Centro 
Studi volto principalmente a promuovere la divulgazione delle opere e degli scritti dei Fratelli   
Dommarco nonché realizzare un archivio specializzato di consultazione contenente anche tutto ciò 
che continua nel tempo ad essere pubblicato su questi due Poeti, in modo da costituire un punto 
nodale di raccordo degli studi sul settore, della produzione letteraria in dialetto e in lingua nonché 
promuovere ed organizzare convegni di studio, seminari, corsi di aggiornamento e pubblicazioni di 
libri sui Dommarco; 

RITENUTO  poter aderire a tale richiesta anche in considerazione della popolarità dei due Poeti nel 
tessuto sociale ortonese; 

DATO ATTO che, allo stato, il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

VISTO  il parere favorevole reso dal Dirigente il Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero 
espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs 18.08.2000, n° 267, come risulta 
dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

A voti unanimi 

DELIBERA 

1. Aderire alla proposta di affidamento in comodato al Comune di Ortona avanzata della 
Famiglia Dommarco, del materiale librario e documentale riferito ai fratelli Luigi e 
Alessandro Dommarco in  suo possesso, consistente in circa 800 volumi; 20 metri lineari di 
libri sulla Maggiolata nonché 15 metri lineari di testi di abbruzzesistica; 

2. Destinare per l’esposizione al pubblico di tali materiali ed opere, due stanze del Palazzo 
Farnese, e specificatamente quelle ubicate immediatamente a destra dopo l’ingresso, che 
dovranno essere opportunamente predisposte ed allestite per ospitare tale iniziativa; 

3. Esaminare e verificare la possibilità, all’esito di tale iniziativa, di  istituire un Centro Studi 
Dommarco al fine di acquisire in donazione al patrimonio dell’Ente tali opere, per 
perseguire i fini prospettati dalla Famiglia Dommarco; 

4. Dare atto che la fattispecie trova disciplina e riferimento nell’art.1803 e ss. del codice civile 
e che, per l’effetto, il materiale viene ceduto in comodato al Comune di Ortona a titolo 
assolutamente gratuito, in previsione di una possibile futura donazione, rimanendo di 
proprietà esclusiva della Famiglia Dommarco; 

5. Il Comune di Ortona si impegna a custodire e a conservare i beni e le cose comodate con la 
diligenza del buon padre di famiglia ed a servirsene per l’uso determinato dal contratto o 
dalla natura delle cose stesse per il quale gli vengono affidate, senza possibilità di cederle a 
terzi in assenza di preventivo consenso dei comodanti; 



6. Dare mandato al dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero di adottare 
tutti i necessari provvedimenti per dare corso alla presente. 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 
      F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 29 novembre 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 29 novembre 2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  

 

Ai sensi dell’art. 6 c. 13 del Regolamento comunale per la disciplina dell’albo 
pretorio on line, si apporta la seguente modifica: le parole sottolineate “fratelli” sono 
sostituite dalle parole “Poeti”. 

 
Ortona, 29 novembre 2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 

 

 

 

 


